Дело № 1-6/2019

(16RS0041-01-2018-002069-81)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 марта 2019 года г. Лениногорск РТ

Лениногорский городской суд РТ в составе: 

председательствующего судьи Шайдуллина Э.А.,

с участием государственного обвинителя Зарипова Р.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Нургалиева И.И., представившего удостоверение №, и ордер №,

при секретаре Арзютовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно Постановлению Конституционного суда РФ от 16 июля 2015 года № 22-П по делу о проверке конституционности положения статья 226.1 Уголовного Кодекса РФ, в связи с жалобами граждан Республики Казахстан Н. и Я., «Федеральному законодателю надлежит определить порядок перемещения физическими лицами через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, в целях личного использования.

Впредь до внесения в действующее правовое регулирование необходимых изменений, вытекающих из настоящего Постановления, перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, физическими лицами в целях личного использования должно осуществляться с учетом условий, установленных в соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств».

Согласно части 1 статьи 47 Федерального закона № 61 от 12 апреля 2010 года «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от 28 декабря 2017 года № 425-ФЗ) ввоз лекарственных средств в РФ осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством РФ о таможенном деле.

Указанный порядок установлен Постановлением Правительства РФ от 29 сентября 2010 года № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 28 декабря 2016 года № 1515). Согласно подпункту «А» пункта 9 указанного постановления, лекарственные препараты для медицинского применения (как не зарегистрированные в РФ, так и зарегистрированные) могут быть ввезены на территорию РФ без разрешения Министерства здравоохранения РФ, если они предназначены в целях личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в РФ. При этом ввоз в РФ лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в РФ и отпускаемых в РФ без рецепта на лекарственный препарат. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если такие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Согласно пункту 4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от 11 июля 2017 года № 403н, анаболические стероиды отпускаются только по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы № 148-1/у-88.

В соответствии с пунктами 2, 5 Постановления Правительства РФ от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 25 мая 2017 года № 631), ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством РФ. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с подпунктом 27 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса Таможенного союза Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 года) (далее - ТК ЕАЭС), перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС, ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза это совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до выпуска таких товаров таможенными органами.

В соответствии со статьей 285 ТК ЕАЭС, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях: 1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией.

Согласно статье 2 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции Федерального закона от 06 июля 2016 года) (далее ФЗ «О почтовой связи»), обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии с пунктами 2.1.1 статьи 18 Всемирной почтовой Конвенции, принятой в г. Дохе 11.10.2012 XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства РФ от 15 января 2014 года № 1 б-р, а также статьей 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22 апреля 1992 года), пунктом «б» статьи 22 ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964.

В соответствии с соглашением между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12 февраля 1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющегося лицом занимающимся спортом и желающим употребить сильнодействующие вещества для ускоренного увеличения мышечной массы во время тренировок, не имеющего медицинских показаний к приему лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также документов, подтверждающих назначение данных лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и не имеющего лицензии на занятие деятельностью, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, в нарушение указанного выше законодательства Российской Федерации, возник преступный умысел на совершение тяжкого преступления, а именно контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество, для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени предшествующему 17 часам 23 минутам, находясь на территории 

<

адрес> посредством своего сотового телефона 

<

данные изъяты> с IMEI 1 №, IMEI 2 №, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществил вход на сайт «

<

данные изъяты>», где оформил на свое имя заказ на поставку из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, путем пересылки посредством международного почтового отправления, препарата в виде 800 таблеток под названием «

<

данные изъяты>», общей массой не менее 80 грамм, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). При этом, оформляя заказ на данном сайте, ФИО1 заполнил специальную форму, посредством которой сообщил неустановленному лицу свои Ф.И.О., фактический почтовый адрес: 

<

адрес>, куда следовало выслать почтовое отправление с указанным препаратом на имя ФИО1, адрес своей электронной почты «

<

данные изъяты>», для осуществления переписки с неустановленным лицом в лице продавца с данного сайта с целью приобретения указанного препарата, а также гарантировал ему оплатить стоимость данного препарата и стоимость его доставки почтовым отправлением из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации в город Лениногорск Республики Татарстан.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, находясь по адресу: 

<

адрес>, в помещении 

<

данные изъяты> посредством электронной системы расчетов «

<

данные изъяты>», перевел денежные средства в сумме 7 689 рублей, неустановленному лицу, тем самым оплатил покупку указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество, и его доставку посредством почтовой связи из Республики Беларусь.

После чего неустановленное лицо, находясь на территории Республики Беларусь, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись услугами внутрисоюзных почтовых отправлений РУП «Белпочта» и ФГУП «Почта России», направило заказанный ФИО1 препарат в виде 800 таблеток под названием «

<

данные изъяты>», общей массой 80 грамм, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора №, используя при этом в качестве реквизитов получателя данные ФИО1 и его фактический почтовый адрес: 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города Лениногорска Республики Татарстан, используя свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> с IMEI 1 №, IMEI 2 №, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил на свою электронную почту «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица номер почтового идентификатора (международного почтового отправления) №. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде перемещения сильнодействующего вещества через Государственную границу Российской Федерации, самостоятельно отслеживал передвижение данного почтового отправления с сокрытым в нем указанным препаратом содержащим сильнодействующее вещество, из Республики Беларусь до его поступления в почтовое отделение города Лениногорска Республики Татарстан.

В результате преступных действий ФИО1 почтовое отправление с номером почтового идентификатора №, с сокрытым в нем препаратом в виде 800 таблеток под названием «

<

данные изъяты>» общей массой 80 грамм содержащим в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут по каналам международной почтовой связи было направлено из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством авиатранспорта, на воздушном судне «

<

данные изъяты>» с регистрационным №, рейсом «

<

данные изъяты>» по маршруту «Минск-Москва», которое пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь в точке «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут. После чего в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 55 минут указанное почтовое отправление поступило в отделение перевозки почты при аэропорте «

<

данные изъяты>», откуда было направлено наземным транспортом в почтовое отделение № ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда поступило ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты, для вручения адресату в лице ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут ФИО1, продолжая действовать во исполнение задуманного, находясь в почтовом отделении № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, получил ранее заказанный им препарат в виде 800 таблеток под названием «

<

данные изъяты>», общей массой 80 грамм, содержащим в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост- 1,4-диен-З-он), сокрытый в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора №, и незаконно перемещенный из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего был задержан сотрудниками отдела УФСБ России города Альметьевска по Республике Татарстан.

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 00 минут, указанный препарат в виде 800 таблеток под названием «

<

данные изъяты>», общей массой 80 грамм, содержащим в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) был обнаружен в ходе проведения досмотра вещей при ФИО1 сотрудниками отдела УФСБ России по городу Альметьевску Республики Татарстан, и изъят из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», при этом соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно, изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам. В связи с этим таблетки, содержащие в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), являются сильнодействующим веществом.

Подсудимый ФИО1, вину не признав, суду показал, что раньше он периодически занимался тяжелой атлетикой, бегал. В апреле 2018 года вновь стал заниматься спортом, стал «качаться», решил заняться наращиванием мышечной массы, слышал, что для ускорения наращивания мышечной массы используют препарат 

<

данные изъяты>. В интернете зашел на общедоступный сайт, где не было указано, что 

<

данные изъяты> – запрещенный препарат. Он задал в поисковике вопрос, где можно его купить, поисковик выдал название сайта «

<

данные изъяты>». Было указано, что производитель Республика Молдова. О том, что препарат из Республики Беларусь, написано не было. Ему на тот момент показалось, что это защищенный производитель, и он заказал препарат. Ему пришло уведомление, стоимость препарата. Он заказал 800 таблеток, заказ оплатил через киви-кошелек, чек отправил продавцу. Потом через сайт «Почта России» он отслеживал движение посылки, из какой страны идет посылка он не интересовался. О том, что «данабол» запрещен, он не знал, на сайте такой информации не видел и не читал. Если бы он знал, что «

<

данные изъяты>» запрещенный препарат, он бы его не заказывал. Когда пришло уведомление с почты о прибытии его заказа, он сам его получил и тут же был задержан. Раскаивается в совершенном. 

Суд виновность ФИО1 в содеянном преступлении находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, установленными в ходе судебного разбирательства. 

Свидетели К., А. суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ в их присутствии как понятых, у молодого парня изъяли полученную им на почте посылку. При них выяснили, что посылка из Белоруссии, задержанный не отрицал, что выписал посылку из Белоруссии по интернету.

Свидетель З. суду показал, что по роду работы ими проводится плановая работа по выявлению незаконного оборота наркотических веществ, сильнодействующих веществ. В начале июня 2018 года ими была получена оперативная информация о возможной причастности ФИО1 к контрабанде сильнодействующего вещества из Белоруссии посредством почтовых отправлений. ДД.ММ.ГГГГ была получена информация, что в почтовом отделении по 

<

адрес> может находится выписанное ФИО1 сильнодействующее вещество. ДД.ММ.ГГГГ по получении ФИО1 посылки он ими был задержан, посылка в присутствии понятых была изъята. На посылке было обозначено, что она направлена из Белоруссии. В дальнейшем экспертиза подтвердила, что изъятое у ФИО1 является сильнодействующим веществом в виде 800 таблеток. Ими также было установлено, что с момента заказа и до получения посылки ФИО1 отслеживал движение посылки, и он не мог не знать, что посылка идет из другой страны.

Свидетель Г. суду показал, что подсудимый приходится ему родным братом, он любит спорт, занимался ранее футболом, потом стал «качаться». По поводу задержания брат ему пояснил, что он по интернету заказал спортивное питание из другой страны, не знал, что заказанное им является запрещенным препаратом.

Свидетель Х. суду показал, что знаком с ФИО1 около 7-8 лет, вместе занимались тяжелой атлетикой. О том, что ФИО1 заказал препарат «

<

данные изъяты>», он сообщил ему сам. Он сам вроде слышал, что «

<

данные изъяты>» запрещен как препарат. 

Свидетель В. суду показал, что ему известно, что «

<

данные изъяты>» сильнодействующий препарат, его в свободной продаже нет, он сам продавал в свое время спортивное питание, но не препарат «

<

данные изъяты>».

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства:

Том дела № 1:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ начальника отдела в городе Альметьевске УФСБ России по Республике Татарстан З2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 обнаружено и изъято почтовое отправление №, в котором находились 40 полимерных упаковок с таблетками «

<

данные изъяты>», которое ФИО1 ранее приобрел из Республики Беларусь посредством сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>», и которое было перемещено через государственную границу Российской Федерации (л.д.13-14);

- рапортом о результатах проведенных оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного 1 отделения отдела в городе Альметьевске УФСБ России по Республике Татарстан З., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 обнаружено и изъято почтовое отправление №, в котором находились 40 полимерных упаковок с таблетками «

<

данные изъяты>» (л.д.17-18); 

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 00 минут у ФИО1 обнаружены и изъяты международное почтовое отправление на имя ФИО1 с №, с сокрытом в нем веществом «

<

данные изъяты>», содержащим сильнодействующее вещество, а также сотовый телефон «

<

данные изъяты>» (л.д.19-20); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество (800 таблеток) под названием «

<

данные изъяты>», общей массой 80 грамм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе сильнодействующее вещество -метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он). В ходе исследования израсходовано по 0,005 грамма вещества из 40 таблеток, взятых на исследование (л.д.25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № 2 Отдела Управления ФСБ России по Республике Татарстан в городе Альметьевске по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: 

<

данные изъяты> (л.д.31-33);

- ответом от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности заместителя генерального директора по корпоративной безопасности ФГУП «Почта России» на запрос следователя, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут, международное почтовое отправление с № на имя ФИО1, по каналам международной почтовой связи, посредством авиатранспорта рейсом «

<

данные изъяты>» было направлено из объекта почтовой связи Республики Беларусь, с международным наименованием «

<

данные изъяты>», на территорию Российской Федерации. На территорию Российской Федерации почтовое отправление поступило ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут авиарейсом «

<

данные изъяты>» в аэропорт Домодедово в составе депеши №, в мешке №, откуда наземным перевозчиком грузов в аэропорту Домодедово по накладной № ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 30 минуты было доставлено в «АОПП Домодедово» ФГУП «Почта России», откуда было направлено наземным транспортом в почтовое отделение № ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда поступило в 13 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ (л.д.115-117);

- ответом на запрос от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ОАО «

<

данные изъяты>», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут воздушное судно «

<

данные изъяты>» с регистрационным №, рейсом «

<

данные изъяты>» по маршруту «Минск-Москва», пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь в точке «

<

данные изъяты>» (л.д.119); 

- протоколом осмотра фрагмента почтового полимерного конверта, в котором на почту поступило сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он), общей массой 80 грамм, согласно которому на поверхности конверта имеются рукописные надписи, согласно которым адресом места отправления является Республика Беларусь, получателем является ФИО1, 

<

адрес>. Кроме того, имеются машинописные надписи «Запрещенных к пересылке вложений нет», а также оттиск печати прямоугольной формы «

<

данные изъяты>» (л.д.155); 

- протоколом осмотра мобильного телефона фирмы производителя 

<

данные изъяты> с IMEI 1 №, IMEI 2 №, со встроенными сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» №, сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» №, флеш-картой «

<

данные изъяты>» объемом 32 Gb, в памяти телефона имеется почтовое приложение «Почта Mail.ru» с учетной записью электронной почты «

<

данные изъяты>», где в папке «Входящие» обнаружены входящие сообщения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от пользователя «

<

данные изъяты>» - представителя сайта «

<

данные изъяты>» с адресом электронной почты «

<

данные изъяты>», в том числе сообщение от ДД.ММ.ГГГГ об отправке заказа с сайта «

<

данные изъяты>» с веществом под названием «

<

данные изъяты>» на общую сумму 7 689 рублей, с доставкой посредством почты на имя и адрес ФИО1 в 

<

адрес>, с номером посылки 

<

данные изъяты>, которое необходимо сначала отслеживать через сайт «

<

данные изъяты>», а после через сайт «Почты России». Кроме того, обнаружены входящие сообщения от пользователя «

<

данные изъяты>» с адресом электронной почты «

<

данные изъяты>», в том числе сообщение от ДД.ММ.ГГГГ о том, что заказ с сайта «

<

данные изъяты>» с веществом под названием «

<

данные изъяты>» на общую сумму 7 689 рублей, с доставкой посредством почты на имя и адрес ФИО1 в 

<

адрес>, поступит в обработку после подтверждения оплаты. В папке «Отправленные» обнаружено отправленное сообщение на имя пользователя «

<

данные изъяты>» с адресом электронной почты «

<

данные изъяты>» с вложенной фотографией чека об уплаченном товаре. При просмотре фотографии чека установлено, что оплата произведена в ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, сумма к зачислению 7 689 рублей, плата за услугу оформления 115,33 рубля, итог 7 804,33 рубля, оплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты. В истории посещений сайтов интернет-браузера «

<

данные изъяты>» имеются сведения о посещении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сайта «

<

данные изъяты>» пользователем данного телефона по отслеживанию почтового отправления №. Кроме того, имеются сведения о посещении ДД.ММ.ГГГГ сайта «

<

данные изъяты>» пользователем данного телефона (л.д.160);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у начальника почтового отделения ФГУП «Почта России» Г2 изъято почтовое извещение № на почтовое отправление с № из Республики Беларусь на имя ФИО1 на 1 листе (л.д.188-190);

- протоколом осмотра извещения № на почтовое отправление №, полученное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в котором находилось сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 80 грамм. Осмотром установлено, что на извещении содержатся печатные надписи на языке, согласно которым место отправления является Республика Беларусь, получателем является ФИО1, 

<

адрес>, а также подпись расписка ФИО1 в получении указанного почтового отправления (л.д.191-193);

- извещением № МР-138 на почтовое отправление № из Республики Беларусь на имя ФИО1, в котором находилось сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 80 грамм, которое приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.196);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (800 таблеток), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе сильнодействующее вещество -метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он), общей массой 79,8 грамма (л.д.201-202);

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено наличие на сайте «

<

данные изъяты>», представляющего собой интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже различных анаболических препаратов, в том числе вещества под названием «

<

данные изъяты>» стоимостью $ 2.99 за блистер (20 таблеток), возможности приобретения данного вещества с сайта, с оформлением его доставки из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, а также с указанием, что отправления с данного сайта осуществляются только из Республики Беларусь. Кроме того, на сайте имеются сведения: о наличии запрета на оборот сильнодействующих веществ на территории Таможенного союза; предупреждения о необходимости соблюдения мер конспирации, таких как не сообщать никому о заказе сильнодействующего вещества, переписку вести с проверенной электронной почты, при этом настроить двойную аутентификацию, то есть вход по смс с кодом; наличие рекомендаций о поведении в случае задержания, таких как, не давать признательных показаний, отрицать свою осведомленность о наличии в почтовом отправлении сильнодействующих веществ, а также заверения, что в этом случае следственные органы не смогут доказать вину заказчика сильнодействующих веществ, в свою очередь, отправители гарантируют конфиденциальность и сообщают о принятых ими мерах конспирации при сбыте сильнодействующих веществ; заверения о том, что с целью конспирации на поверхности конверта умышленно проставляются надписи «Запрещенных вложений нет», «Досмотрено». Также установлено наличие на сайте «Почта России» сведений о перемещении почтового отправления №, в том числе, с отображением сведений об отправки его из Республики Беларусь (л.д.204-225); 

- выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», согласно которой метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он) включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», при этом соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно, изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам (л.д.226);

- выпиской из Федерального закона № 61 от 12 апреля 2010 года «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от 28 декабря 2017 года № 425-ФЗ), согласно которой ввоз лекарственных средств в РФ осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством РФ о таможенном деле (л.д.238-249);

Том дела № 2:

- выпиской из Постановления Правительства РФ от 29 сентября 2010 года № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 28 декабря 2016 года № 1515), согласно которой лекарственные препараты для медицинского применения (как не зарегистрированные в РФ, так и зарегистрированные) могут быть ввезены на территорию РФ без разрешения Министерства здравоохранения РФ, если они предназначены в целях: личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в РФ. При этом ввоз в РФ лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в РФ и отпускаемых в РФ без рецепта на лекарственный препарат. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если такие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык (л.д.1-3);

- выпиской из приказа Министерства здравоохранения РФ от 11 июля 2017 года № 403н, согласно которой анаболические стероиды отпускаются только по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы № 148- 1/у-88 (л.д.4-6);

- выпиской из Постановления Правительства РФ от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 25 мая 2017 года № 631), ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством РФ. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ (л.д.7-9);

- выпиской из Таможенного кодекса Таможенного союза Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 года), согласно которой перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза. Ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза это совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до выпуска таких товаров таможенными органами. При этом не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях: 1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией (л.д.10-18);

- выпиской из Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции Федерального закона от 06 июля 2016 года), согласно которой обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. При этом в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества (л.д.19-21);

- выпиской из соглашения между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12 февраля 1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз (л.д.42-43).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их совокупность достаточной для признания вины ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния установленной.

Действия ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать по части 1 статьи 226.1 УК РФ, поскольку он совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Квалифицируя действия подсудимого по части 1 статьи 226.1 УК РФ, суд считает установленным и доказанным факт совершения им данного преступления, что подтверждается следующими установленными судом доказательствами:

- протоколом осмотра телефона подсудимого, согласно которому получена информация, что в телефоне имеются входящие сообщения от представителя сайта, через который подсудимым был сделан заказ, сообщениями об отправке заказа с указанием номера почтового отправления, о способе оплаты заказа, об отслеживании движения заказа (том № 1 л.д.155-158);

- протоколом следственного эксперимента, согласно которому отражен алгоритм заказа, произведенного подсудимым, полученная им информация, в том числе регламентированы его действия в случае уличения его в получении им сильнодействующего препарата, поскольку оборот подобных препаратов допустим только по медицинским показаниям с обязательным рецептом врача (том № 1 л.д.216, 220, 221, 222);

- отчетом об отслеживании заказа (том № 1 л.д.224).

Более того из исследованных доказательств следует, что ФИО1 осуществив заказ на выбранном им сайте «

<

данные изъяты>», расположенном за пределами доменной зоны РФ, на поставку сильнодействующего вещества знал, что их оборот в РФ ограничен, на территории РФ данные препараты содержащие сильнодействующие вещества в свободной продаже не приобрести. Оплатив стоимость препарата и доставку, ФИО1 отслеживал на сайте почтовых отправлений движение направленной ему посылки, где содержалась информация о том, что указанное почтовое отправление было направлено с территории Беларуси. На самой полученной ФИО1 посылке с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, также имелась информация о том, что данная посылка была отправлена из Белоруссии. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможного союза в рамках ЕвраАзЭС охватывалось умыслом ФИО1

О совершении подсудимым контрабанды сильнодействующих веществ свидетельствует сам факт незаконного перемещения их через Государственную границу РФ.

Поскольку подсудимый ФИО1 не имел официальных рекомендаций к употреблению анаболических стероидов содержащих сильнодействующие вещества, суд признает его действия по организации международного почтового отправления, выразившихся в поиске сайта, осуществлении заказа, его оплаты, предоставлении своих персональных данных продавцу, получение отправления, умышленными и незаконными. Он подлежит уголовной ответственности как исполнитель контрабанды. 

Доводы подсудимого в связи с приведенными доказательствами, что он не знал, из какой страны идет заказ, что он не знал о запрете пересылки заказанного им сильнодействующего вещества, что он не читал ссылки на сайте поставщика с его инструкциями по поведению при получении заказа, суд находит несостоятельными и расценивает их как попытку подсудимого избежать ответственности за совершенное. 

По изложенным обстоятельствам суд находит неубедительными и доводы адвоката подсудимого об оправдании подсудимого в связи с отсутствием в его действиях состава преступления. 

Обращаясь к мере наказания подсудимому, суд учитывает общественную опасность содеянного, то, что им совершено тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления.

Вместе с тем при назначении наказания подсудимому суд, учитывая, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, занимается общественно-полезным трудом, положительно характеризуется, молод, не состоит на учете у психиатра и нарколога, считает возможным назначить ему наказании с применением статьи 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией части 1 статьи 226.1 УК РФ, назначению не подлежит в связи с достаточностью основного наказания.

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в через Лениногорский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Согласовано:

Судья Шайдуллин Э.А.

Приговор вступил в законную силу 21.05.2019.